(22) Ἐκ ναῶν. Huc usque Meursii editio. Photius vero l.c. post verba οὐκ ἐκ ναῶν, subdit statim quae sequuntur: Εἰ δ' ὅτι, χ. τ. λ. Quae quidem doctissimus Lamius, una cum tertio operis Methodianai excerpto ex codice Sirmundi descripto, hancit ex edito Combeffisiano, et in praefatione ad vol. VIII operum Meursii exhibuit, pag. v-x, quo nimur ab eodem Meursio Methodianai evulgata complect. GALL.

A Deum, locum dicamus (24) incompositorum et turpium, atque malorum: quod minus decens mihi videtur, quin etiam periculosum. Nam idēo vis esse materiam, ut ne Deum malorum auctorem affirmaveris: cumque hoc velis cavere, malorum conceptaculum, eum dicas. Quod si materiam extra subsistentia creata existiunt, increata dixisses existere, multis de ea locutus essem, probando non posse fieri, ut ea increata sit. Quia vero malorum ortum, ejusmodi opinionis causam, propterea visum est, ut ad istorum examen progrediar. Declarato enim, quomodo sunt mala, quodque Deus ejusmodi opinionem, mihi consici videtur, ut si ratione substantias crearit. Ain' ergo materiam nudam qualitate et informem, Deo coexistere, ex qua mundum creaverit?

B VAL. Ita mihi videtur.

ORTH. Ergo si materia sine qualitate et informis fuit, mundus vero factus est a Deo; in mundo autem sunt qualitates; utique qualitatum conditor fuit Deus.

VAL. Ita est.

ORTH. Quia porro in superioribus dicentem audivi, non posse aliquid ex nihilo fieri, responde ad meam quæstionem: Videntur tibi qualitates mundi, ex non subjectis qualitatibus factæ?

VAL. Videntur.

ORTH. Et has esse aliquid aliud a substantia existimas?

VAL. Ita, aliud.

C ORTH. Cum ergo Deus qualitates ex non subjectis qualitatibus considerit, nec illæ sint factæ ex substantiis, cum non sint substantiæ: necesse erit dicere, illas ex nihilo a Deo creatas esse. Quare videbaris superflue dicere esse inopinabile, quod Deus aliquid ex nihilo creaverit. Enimvero ea sit eius rei decisio. Nam etiam apud nos, quedam videmus hominum opera fieri ex nihilo, quamquam ipsi maxime videantur facere in aliquo. Ut si exemplum ab architectis capiamus: nam et illi urbes condunt ex non urbibus, et templα ex non templis. Imperfectus.

RELIQUA EX PHOTIO.

(Biblioth. cod. cccxxvi.)

D Quod si, quia his substantiæ subjectæ sint, existimas (eos) non hoc facere ex nihilo, verbo falleris. Neque enim substantia condit civitatem aut temp̄la, sed ars quæ versatur circa substantiam: enīque, non ex subjecta aliqua arte quæ sit in substantiis, sed ex non arte in illis, procreat. Videris tamen ita rationi posse occurrere: ut nimicum

(23) Εἰς (οὐκ) ὄντες. Deest μή, aut supervacuum τῷ οὐκ. Statim vero forte legendum αἴτοις, ut referatur ad architectos, de quibus paulo superiorius.

(24) Locum dicamus. Tόπον εἶναι Photiana, mendose, αἴτοις, tota enim argumentatio in loco est, a quo arguit ad causam; ut quorum Deus nequierit esse causa, nec debeat esse locus et conceptaculum, δογμα ut statim subditur.

artificem arte quam in substantia habeat, dicas operari (25). Ad hoc respondeo : Neque homini ad-nasci artem ex subjecta arte; nam neque concedi potest, ipsam in se substantiam, artem esse. Ars enim accidentibus adconsentetur, iisque, quorum tunc sit esse, cum in substantia aliqua procreata fuerint. Homo quidem, sine etiam tectonica fuerit : at illa, nisi prius existente homine, nulla erit. Quare dicendum necessario, habere artes natura, ut ex nihilo sicut in hominibus. Ergo si ita habere ostendimus in hominibus ; quomodo non aequum erit dicere, posse a Deo, non solum qualitates, sed et substantias, fieri ex nihilo ? Dum enim possibile videtur ut aliquod ex nihilo fiat, posse etiam substantias ex nihilo fieri ostenditur.

Iterum vero instituta de malis disputatio resu-
matur. Mala, utrum substantiae videntur vel qua-
litates substantiarum ?

VAL. Qualitates.

ORTH. Materia vero, eratne sine qualitatibus et informis ?

VAL. Maxime.

ORTH. Hæc ergo nomina substantiae junguntur ex iis quæ ipsi accidunt. Neque enim homicidium est substantia, neque quidquam aliorum malorum ; sed agnominatur ab operationibus. Nam neque homicidium est homo ; sed is, ob illud perpetratum quadam velut nominis deflexione, homicida agnominatur ; cum ipse haudquaquam sit homicidium : atque, ut compendio dicam, nihil quidquam ex aliis malis est substantia : sed potest dici mala, C quod malorum quidpiam egerit. Simili modo ratiocinare, si quid aliud quod sit causa malorum, mente confinxeris : nempe etiam illud malum esse, quod hominibus cooperetur, et suggerat ut mala faciant. Est enim et ipse malus, ob ea quæ facit. Propterea enim dicitur esse malus, quod sit auctor malorum. Porro, quod quis facit, non ipse est qui facit, sed ejus operatio, unde sibi cognomen mali asciscit. Nam si id ipsum dixerimus esse quod facit ; cum faciat cædes et adulteria et hoc genus similia, ipse illa erit. Quod si ipse, illa est ; habet suum esse, cum illa sunt : ubi autem non fuerint, etiam ipse desinit esse. Fiant autem hæc ab hominibus : erunt ergo homines horum auctores ; et ut sint vel non sint, causæ. Atqui si ob ea quæ quisque facit, malus est, quæ autem facit, principium ha-
bent ; consequens sit, ut et ille cœperit esse malus, cœperintque etiam ista mala. Quod si verum est, nemo igitur ante omne principium æternumque malus est, ac neque mala sunt increata.